mius ille gigas, neque exprobrat castris Domini Israel : ille namque nobis exprobrat, et in te Dominum nostrum reflectitur contumelia. Excita mentem et cor nostrum, ut mitissimum Davidem : da nobis unum verbi lapidem, ut illum funda jacentes, caput impietatis eorum dissolvamus, ut hodie omnes in castris cognoscant, *Quoniam tu solus es Dominus altissimus super omnem terram (Psal. 82. 19)*. Magnus nobis instat hæreticorum cœtus, quid dicens? Viden' quomodo timeat ac formidet? viden' quomodo Patri supplicet dicens, *Pater, si possibile est, transeat a me calix?* Nunc Eunomius gaudet; nunc Arius lætatur, quasi invenerint blasphemia verba quæ contra veritatem sibilent. Verum ne lætemini omnes alienigenæ: contritum enim est jugum percutientis nos : *Nobiscum Deus (Num. 14. 9)*. Cognoscite gentes, et supereminui. Si enim rursum invalueritis, rursum vincemini, et quodcumque consilium inieritis, dissipabit Deus. Os enim Domini hæc loquutum est : *Pater, si possibile est, transeat hic calix*. O calicem vita et immortalitate plenum! quem accipientes Eunomius et Arius, et prava sua file sordidantes, propinant proximo subversionem insidiosam, qui dulce ejus sensuum temperamentum amarum esse putant : neque illud, *Væ*, formidant, dicente Scriptura : *Væ ei qui propinat proximo suo subversionem insidiosam (Habac. 2. 15)*. *Væ qui dicitis amarum dulce, et dulce amarum, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem. Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes (Isai. 5. 20-21)*. Nos autem, dilecti, accipientes calicem Domini nostri, contentam in ipso doctrinam cum desiderio animi hauriamus. *Pater, si possibile est, transeat hic calix*. Non ut tu existimas, Ari, formidat Dominus noster, aut mortem timens hæc loquitur? quomodo timuisset ille, qui potestatem habebat moriendi et non moriendi? dicit enim : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. 10. 18)*. Si namque coactus a quopiam fuisset, recte dixisses ipsum timuisse; nunc autem dicit ille : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*; id est, Non cogor a quopiam, quandoquidem dicit, *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo sumendi eam*. Sed sicut memetipsum exinamivi, formam servi accipiens, nemine me cogente, mihi que corpus ædificavi : nam *Sapientia ædificavit sibi domum (Prov. 9. 1)* : eodem modo possum corpus mortis solutum per vitam excitare. Ego enim sum qui dixi : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud (Joan. 2. 19)*. Itaque non timens, nec formidans mortem illud dico, *Pater, si possibile est, transeat hic calix*; sed oculi mysterii verbum proferens. Hoc dictum e: ca est diabolo : oportet me ipsum his verbis quasi hamo capere. Videbat diabolus me multa signa fecisse, morbos manu curavisse, legiones dæmonum verbo fugasse, leprosum pustulas verbo quasi ventilabro obrasisse, paralyticorum genua verbo firmasse, ventos et mare increpasse, omniaque mihi cum tremore obdovisse; ac cum ex ipsis operibus videret me esse Filium Dei, cogitavit, si ego crucifigerer, se perituum esse; si ego descenderem ad inferos, vectes ipsius ferreos me confracturum, et portas æreas contritum esse. His ille conspectis, refugit et timet ne pretiosum crucis tropæum erigam. Quid ergo facio? Ut sapiens piscator metum et timorem mortis simulo, et dico, *Pater, si possibile est, transeat hic calix*; ut ille ex humilibus his verbis meis putans me hominem esse timidum, qui mortem fugerem, festinaret in medio terræ ligni crucis mysterium erigere, contra me, ut putavit. Oportet igitur me, ut sapientem piscatorem, contra illum arte uti; oportet me omnia sustinere pro omnium vita. Si enim ille ab initio arte usus est ad Adami exitium, multo magis ego arte utar pro omnium salute : verbis dolosis Adamum decepit, verbis divinis decipietur dolosus ille. *Pater, si possibile est, transeat hic calix a me*. Nisi

piscator, cum hamum demittit in mare, aliquando vermem in hamo poneret, aliquando vermem ut fugientem monstraret, pisces non insilirent in eum. Hamo divinitatis meæ vermem corporis circumposui : demisi hamum, occultatum sub verme corpore, in profundum vite hujus; nisi vermis ut vermis moveatur, qui hamo capiendus est ad hamum non accedit. Oportet ergo me in vermis figuram transire et loqui : *Nam Ego sum vermis, et non homo (Psal. 21. 7)*; ut ille accurrat, et hamum aggrediatur atque a me trahatur, impleaturque quod scriptum est in Jobo : *Agas autem draconem in hamo (Job 40. 20)*. Me gero ut homo timens, et mortem fugiens; dico, *Tristis est anima mea usque ad mortem (Math. 26. 38)*; dico, *Pater, si possibile est, transeat hic calix*. Hæc ille verba audiens gaudet et lætatur : festinat enim ut contra me agat. Cum audit, *Pater, si possibile est, transeat calix iste*, lætatur : et quid dicit in seipso? Illic quoque homo est. Deglutivi Abrahamum, Isaacum et Jacobum, patriarchas et prophetas : hunc quoque deglutiam. Ecce namque ut homo timet : homo est, deglutiam illum. Deglutiat me ut hominem, et in ventre suo inveniet me operantem ut Deum. *Pater, si possibile est, transeat hic calix*. Deglutiat fermentum corporis, et inveniet carbonem inextinguibilem divinitatis, ipsum graviter intus urentem : nam *Ignem veni mittere in terram (Luc. 12. 49)*. *Pater, si possibile est, transeat hic calix*. Loquar ut agnus, nolo ut videat splendorem gladium divinitatis, ne fugiat lupus ille. Deglutiat me ut agnum, et ab eo qui intus est triplicis aciei gladio confodietur : *Non veni pacem mittere illi, sed gladium (Math. 10. 34)*. *Pater, si possibile est, transeat hic calix*. Abscondo pastorem Deum in agno corporis : nolo manifestum reddere pastorem Deum, ut ne lupus fugiat : si pastorem videat, abscedit lupus. Loquar ut agnus : *Pater, si possibile est, transeat hic calix*. Loquar ut agnus, qui pastorem non habet : nam factus sum sicut homo sine adjutorio. Deglutiat me ut agnum, et ab eo, qui intus est, pastore baculo crucis conteretur : mandet granum sinapis, et inveniet acrimoniam divinitatis graviter ipsam cruciantem : mandet me ut hominem, et inveniet firmam petram, quæ dentes ejus vehementer confringet; ut discat non ultra homines mandere, et implebitur id quod scriptum est : *Deus conteret dentes ejus in ore ipsius (Psal. 57. 7)*. *Pater, si possibile est, transeat hic calix*. Si sciret qualis sit hic calix, quem ego per simulationem deprecor, ipse precaretur ut transiret : illum namque confodit, meis autem est salutaris. Cum me deglutiet, tunc sentiet quem deglutierit : cum viderit per se solum obtenebratum, diem obscuratum, tunc ipse in amaritudine erit; et implebitur id quod scriptum est : *Infernus subter exacerbatus est, occurrens tibi (Isai. 14. 9)*. *Pater, si possibile est, transeat hic calix*. Ne itaque vobis offendiculo sint hæc verba sapienter dicta : expectate, et videbitis verborum meorum eventum, et tunc mirabimini sapientiam eorum. Putat stultum esse Dei artificium, ac nescit illud, *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus (1. Cor. 1. 25)* : ex his verbis infert me infirmissimum esse; ac nescit illud, *Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus*. Nescit me quidem bibitum esse calicem, ipsum verò inebriandum et obtenebrandum esse, meos autem e somno surrecturos et evigilatos. Nunc gaudet his auditis verbis meis, *Pater, si possibile est, transeat hic calix* : cum vero deglutierit me, cum viderit petras scissas, et monumenta sepulcrorum disrupta sequæ ipsum discissum, et mortuos resiliences, atque in cælum exsiliences, tunc de iis dolebit de quibus nunc gaudet. Nescit se eum quem parat laqueum in seipsum parare, foreque ut in ipsum incidat, secundum hanc scripturam, *Lacum aperuit, et effodit eum, et incidit in foveam, quam fecit (Psal. 7. 16)* : nescit crucem illam quam erecturus est, mihi lectum, sibi crucem fore; mihi thalamum, sibi mortem. O calicem, qui diabolus confodit, dæmonas fugat! O scelerum ventilabrum, vitæ officinam, pec-

eorum propitiatorum , immortalitatis poculum ! *Verumtamen non sicut ego volo , sed sicut tu.* Scit intelix omnia quæ dixi , facta fuisse : audivit dicentem , *Gratias tibi ago , Pater , quia exaudisti me : ego autem sciebam quia semper me audis (Joan. 11. 41. 42).* Nunc vero quia precatus sum ut calix mortis transiret , ut ne existimans per orationem meam calicem esse transitorium , circa crucis negotium segnior fieret , orationis eventum dubium reddo , et dico , *Verumtamen non sicut ego volo , sed sicut tu.* Patri meo assigno mortis potentiam ; etsi ego potestatem habeo ponendi animam meam , et potestatem habeo iterum sumendi eam . Divinam meam dignitatem tegumentis rationabilibus occulto ; verbis humanis divinitatis meæ potentiam abscondo ; dico , *Non sicut ego volo , sed sicut tu.* Nescit creus ille meam et Patris mei voluntatem unam esse : *Omnia enim quæcumque habet Pater , mea sunt (Joan. 16. 15) ; et , Ego et Pater unum sumus (Joan. 10. 30).* Verumtamen non sicut ego volo , sed sicut tu . Suspendet granum frumenti , et cum degluerit me , videbit seipsum a triplici funiculo strangulari . At fortasse dicit auditorum quispiam : Ergo Christus illisit diabolo : an licebat ipsi illudere ei ? Cui respondebimus : Lege Scripturas , et invenies ipsum Patrem Moysi dicentem : *Vides quantum illi in Ægyptiis (Exod. 10. 2) ?* Itaque Dominus etiam illisit diabolo et dæmonibus . Oportebat enim ipsum derideri ut stultum et magnifice loquentem ac dicen-

tem : *In fortitudine mea faciam , et in prudentia manuum mearum auferam terminos gentium , et orbem totum et nidum comprehendam , et mihi ut derelicta ova tollam , et nullus erit qui resistat illi (Isai. 40. 15. 14).* Oportebat ergo et illum et dæmonas illudi . ut ostenderet Christus illos qui sese ita jactarent pueris esse insipientiores . Certe nesciebant quid facerent : nam *Si cognovissent , nunquam Dominum gloriam crucifixissent (1. Cor. 2. 8).* Prænuuntiabat autem propheta de hoc dracone , fore nempe ut illuderetur : dicens : *Draco iste quem formasti ad illudendum ei (Psal. 103. 26).* Sed ne longius orationem extrudentes , videamur impedire eos qui secundum nos volunt Scripturæ sensum clarius efferre , hic silentio sermoni finem imponamus . Hoc enim caput tractandum suscepimus , non quasi possemus nihil prætermittere , sed ut secundum facultatem nostram dissemineremus , studiosisque occasionem daremus : *Da sapienti occasionem , et sapientior erit (Prov. 9. 9).* Vos autem , dilecti , ex Scripturis colligentes ea quæ hæc dicta firmare possunt , quæ captu difficiliora sunt , magis explicate . Neque enim timoris causa Dominus noster , ut diximus , calicem mortis recusat , sed divina dispensatione ; ut ex meis perquam minimis verbis et sententiis , exque vestris laboribus gloria Christo referatur , nunc et semper , et in sæcula sæculorum . Amen .

IN PARABOLAM SECUNDUM LUCAM , QUÆ SIC HABET : HOMO QUIDAM DESCENDEBAT , ET INCIDIT IN LATRONES (Luc. 10. 30).

✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠

Vere secundum divinum Apostolum , *Qui in stadio currunt , omnes quidem currunt , sed unus accipit bravium (1. Cor. 9. 24).* Cucurrit hodie sacerdos , cucurrit Levita , et Samaritanus solus accepit bravium . Illos enim , qui ante se venerant et cucurrerant , sine labore currens transilivit : quæ enim ii , qui legem edoceri erant , non fecerant , recte fecit alienigena . Illi namque videntes in alio communem naturam periclitantem , viscera misericordiae ocluserunt , et clausis oculis jacentem illum quasi columnam mortuam præterierunt , sicut ille olim dives projectum foribus suis Lazarum : Samaritanus vero infidelis , imo fidelior sacerdotibus , rerum suarum oblitus , peregrinum consolatus est , et misso urgenti negotio , ad curandum vulnere festinavit , et quam non noverat legem implevit , ac quæ legis erant omnia perfecit . *Cum enim gentes , quæ legem non habent , naturaliter ea quæ sunt legis faciunt ; hi legem non habentes , ipsi sibi sunt lex : qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis , testimonium reddente illis conscientia , et inter se invicem cogitationibus accusantibus (Rom. 2. 14. 15).* Quid ergo ait evangelista ? *Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho , et incidit in latrones : qui etiam despoliaverunt eum , et plagis impositis , abierunt sensitivo relicto . Accidit autem ut sacerdos quidam descenderet eadem via : ac viso illo præterivit . Similiter et Levita , cum esset secus locum , ut renit et vidit , pertransiit . Samaritanus autem quidam iter faciens , venit secus eum , et videns eum , misericordia motus est : et appropinquans alligavit vulnera ejus , infundens oleum et vinum ; et imponens illum in jumentum suum , duxit in stabulum , et curam ejus egit . Et altera die protulit duos denarios , et dedit stabulario , et ait illi : Curam illius habe ; et quodcumque supererogaveris , ego cum rediero , reddam tibi (Luc. 10. 30-35).* Discamus ergo quæ sit Jerusalem , quæ Jericho , qui latrones in quos incidit , quod vestimentum quo exuerunt illum , quæ plagæ quas homini imposuerunt , et cur abierunt sensitivum relinquentes ; quis sacerdos , quis Levita , quis Samaritanus ; quid oleum , quid vinum , quæ ligamina , quid jumentum , quid stabulum , quis stabularius , qui duo denarii , quæ su-

pererogatio quam reddere promisit , quis relictus Samaritani . Quis ergo est homo qui descendebat ab Jerusalem in Jericho ? Jerusalem est paradus , Jericho hic mundus ; homo qui descendebat ab Jerusalem in Jericho , est primus parens Adam : exidens enim ex paradiso , descendit in Jericho . hoc est in hunc mundum . *Et veniens incidit in latrones ;* id est in malignos dæmonas sanguinarios : qui exuentes illum vestimento immortalitatis , quod ante peccatum gestabat , induerunt eum foliis ficus . Cur foliis ficus ? Quia ficus aspera est et acerba . Quoniam autem post peccatum asperitas rerum adfuit illi et amaritudo multa , ideo indutus est foliis ficus . *Et plagis impositis* , id est , hujus vitæ doloribus . *In sudore vultus tui comedes panem tuum ; et , Spinæ et tribulus germinabit tibi terra ; et , In doloribus paries filios (Gen. 3. 17. 18. 16).* Hæ sunt plagæ animæ . *Et abierunt , sensitivo relicto.* Neque enim Adam transgressus legem Dei , inter vivos erat , neque omnino mortuus , quod non omnino Deum negasset . *Accidit autem ut sacerdos quidam descenderet eadem via.* Non dixit , κατὰ συντυχίαν , sed κατὰ συνουσίαν . Nam κατὰ συντυχίαν est , cum quis insperato et fortuito advenit ; κατὰ συνουσίαν vero est , cum quis per Dei providentiam aliquid fecerit . Hic vero per Dei providentiam descendit sacerdos illa via , *Ac viso illo præterivit . Similiterque Levita .* Quis ille sacerdos , quis Levita ? Sacerdos est lex Mosaica ; Levita propheticus sermo . Hi itaque per Dei providentiam venerunt ad curandum eum qui a latronibus sauciatus fuerat : cum non possent autem illum curare , præterierunt . His igitur jacentem erigere non valentibus , venit Samaritanus . qui est Dominus Christus , custos animarum nostrarum ; Samaritanus enim significat custos . Ideo dicit : *Samaritanus iter faciens venit .* Nec dixit , *Venit ad eum* , sed , *Venit secus eum ;* id est , carnem gestans sicut ille , corporali passioni subjectus ut ille , sed sine peccato . *Et videns eum , misericordia motus est super eo , et accedens alligavit vulnera ejus , infundens oleum et vinum .* Quæ sunt ligamina , quid oleum , quid vinum ? Ligamina sunt præcepta Christi ; oleum , sanctum chrisma ; vinum , mysterium fidei . Per hæc tria